(三) エルレンバッハ城塞とテールバッハ城塞

一三四〇年騎士 Konrad von Esch [Conradus de Esch] は両城塞に関するレーエン寄進契約において次のように述べている。すなわち、「私の……トリール大司教閣下バルドゥインとその教会の dominia terrae districtus」の中で、これらの者の特別の恩寵と同意に基づくのでなければ、いかなる城塞や防備施設も新たに

建設又は築造されるべきではない乃至建設又は築造されえないという原則が、トリール大司教バルドウィン閣下とその教会の *dominia terrae districtus* において古来法律上及び慣習法上正に遵守されんとしたことを私 Konrad は自ら認め、……私の同閣下により久しい間私に付与された様々な恩寵と利益の返礼として、エルレンバッハに所在の私の塔並びにその防備施設のみならず、テールバッハに所在の私の塔の二分の一の持分とこの塔の防備施設の二分の一とを私の同閣下に寄進且つ譲渡し——これらの塔と防備施設は、言うまでもなく、私の同閣下とその教会の所有に帰し、以後同閣下とその教会のあらゆる種類の必要性と要求に応じて開城される義務を負担すべきであるが——、またこれらを義務・誠実宣誓・宣誓及び慣習法上法律上この種のレーエンに基づいて負担されている勤務をもつて同閣下からレーエンとして受領し且つ受領したと同時に、私が受領したことを私は確證<sup>15)</sup> attendens habeo fore ab antiquis temporibus in dominiis terris districtibus……mei domini Baldewini archiepiscopi Treverensis et ecclesie sue de iure et consuetudine observatum quod nulla castra vel fortalicia inibi erigi vel edificari de novo debeant sive possint nisi de ipsorum gracia et licentia speciali……ob multiplices gratias et favores michi per eundem dudum meum factas turrim meam in Erlebach sitam cum fortaliciis eiusdem necnon median partem turris mee in Derenbach site cum medietate fortalicii ipsius que quidem turres et fortalicia ipsi domino meo et ecclesie sue sunt et esse debebunt inantea aperibiles pro eorum utilitate et voluntate omnimoda superposui et resignavi predicto domino meo et eas ab ipso recepi et recipio ac me recepisse recognosco in feodum cum onere fidelitate iuramento et serviciis in talibus feodis debitis de consuetudine vel de iure」(傍点、筆者)と<sup>15)</sup>

この契約文言によれば、上述フェーレン城塞の寄進契約について見たように、大司教とその教会の築城高権域乃至ランデスヘルシャフト領域たる *dominia terrae districtus* において大司教以外の者の城塞が建設されている

故に、大司教の同意を得ないでこれを行なった Konrad はエルレンバッハ城塞とデーバルバッハ城塞の二分の一分持分とを大司教に開城レーエンとして寄進し且つ再授封された。大司教バルドゥインはトリール教会のランデスヘルシャフト領域におけるその他の者の築城行為禁止の原則を Konrad に承認させると同時に、Konrad が新たに建設した城塞を事後的に、随時大司教の命令権力に服する開城レーエンとして寄進せしめたことになる。このようにしてバルドゥインは封臣が建設した新たな城塞に対するレーエン制的支配権と築城高権を不可分な統一体として纏め上げたのみならず、レーエン制的支配権を築城高権貫徹のための手段として活用した。もし大司教以外の貴族権力が新たに建設した城塞を大司教による築城高権の独占的所有の原則に基づいて寄進を余儀なくされたとしたならば、貴族権力による築城活動は大司教の支配権と勢力圏との拡大・強化を促進する帰結を伴う行為であるに外ならなくなり、他方大司教と対抗した形での貴族の新たな自由所有城塞もその主権的な支配の拡大も最早不可能となる筈である。<sup>(95)</sup>この発展は、大司教が貴族の既存の自由所有城塞をもレーエン寄進契約を手段としてつ次々と自己のレーエン制的支配権の下に服せしめていったことと相俟って、一方の大司教権力の相対的強化・濃密化並びにその勢力圏の拡大と他方の貴族権力の相対的低下・大司教権力への漸次的統合という結果を生み、かくして領域国家に帰着することになる。それ故に、Konrad のレーエン寄進契約も、上述フェーレン城塞に関する Konrad の契約と同様、レーエン制が築城高権と相互補完的にランデスヘルシャフトの強化乃至領域国家の形成に寄与したことを明らかに示す具体例であるといわなくてはならない。右に引用した文言に関して論ずべき点がもう一つある。Konrad は「両城塞を改めて「……この種のレーエンに基づいて負担されている勤務をもって」再授封された事実から、レーエン制的勤務（主邸参向と軍役）が、その本来的な人格的基礎たる家士制 Vasallität に基づいてではなく、物権的基礎たるレーエンに基づいて提供されたことが分かる。中世盛期以後始まったレーエン制の物権化 Verdinglichung 傾向は、城塞レーエンにおける同じくレーエン城塞の分野におい